
 
 Area Manutenzione 

Servizio Tecnico Scuole 
 

                                                                  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N.   06 del 28 ottobre 2022 
 

 

 

 

 
 
OGGETTO:  Integrazioni progettuali , senza aggravio di spesa,  relative a: PSC-NAPOLI-FSC.  

“Lavori di messa in sicurezza della facciata di ingresso e delle coperture SMS 

Belvedere vico Acitillo 90 e della facciata cortile e corridoio di accesso della 

Scuola 38°cd  Quarati plesso Belvedere Infanzia - via Belvedere 113” -   
Approvato con Delibera di G. C. n. 151 del 09/05/2022 per un importo complessivo 

di  € 297.811,73. CUP: B65I17000050001 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 10/11/2022, DETDI/2022/0000429



 
 Area Manutenzione 

Servizio Tecnico Scuole 
 

                                                                  
 

 

 

Il Dirigente del Servizio Tecnico Scuole , arch. Alfonso Ghezzi 

 

Premesso che: 

secondo quanto predisposto dalle istruzioni operative Si.Ge.Co. PSC Città di Napoli, con nota 

PG/2022/207303 del 16/03/2022 il Servizio Tecnico Scuole, per il tramite della Municipalità, ha 

trasmesso alla UOA Ufficio PNRR e Politiche di Coesione la scheda per la verifica 

dell’ammissibilità al PSC della proposta progettuale denominata “Lavori di messa in sicurezza della 

facciata di ingresso e delle coperture SMS Belvedere vico Acitillo 90 e della facciata cortile e 

corridoio di accesso della Scuola 38°cd Quarati plesso Belvedere Infanzia - via Belvedere 113”  

inserita nell'Area Tematica “Istruzione e formazione” - Settore d’intervento “Edilizia scolastica e 

asili nido” (Codice 11A)per un importo complessivo di  € 297.811,73. 

 

con nota PG/2022/209221 del 16/03/2022 la UOA Ufficio PNRR e Politiche di Coesione ha 

comunicato che la proposta progettuale è ammissibile al finanziamento a valere sulle risorse del 

Fondo Sviluppo e Coesione del PSC della Città Metropolitana di Napoli. 

 

 

Rilevato che:  

 

con disposizione dirigenziale n. 42 del 04.05.2022 è stato nominato Responsabile Unico del 

Procedimento del presente intervento il Funzionario arch. Pierpaolo Pagliano (matricola 55640) 

assegnato all’Unità Operativa Attività Tecniche della Municipalità 5, nonché il personale costituente 

l’unità di supporto tecnico/amministrativo; 

 

i tecnici della unità tecnica della Municipalità 5  hanno predisposto il progetto definitivo/esecutivo 

di manutenzione straordinaria per l’esecuzione dei “Lavori di messa in sicurezza della facciata di 

ingresso e delle coperture SMS Belvedere vico Acitillo 90 e della facciata cortile e corridoio di 

accesso della Scuola 38°cd Quarati plesso Belvedere Infanzia - via Belvedere 113”, composto dai 

seguenti elaborati: 

- Relazione tecnica illustrativa con elaborati grafici e fotografici, Quadro Economico e Cronoprogramma; 

- Computo Metrico Estimativo; 

- Elenco prezzi unitari; 

- Oneri di sicurezza diretti 

- Oneri di sicurezza indiretti; 

- Stima incidenza manodopera; 

- Capitolato Speciale d’Appalto; 

- Verbale di Validazione. 

 

l’importo complessivo dell'intervento è pari ad € 297.811,73, come da quadro economico di 

Comune di Napoli
Data: 10/11/2022, DETDI/2022/0000429



 
 Area Manutenzione 

Servizio Tecnico Scuole 
 

                                                                  
 

seguito riportato: 

 
 

Precisato che :  

 

i prezzi applicati erano quelli contenuti nel prezzario dei lavori pubblici della Regione Campania 

edizione 2021 e che pertanto a parità di costo, quindi senza aggravio di spesa, occorre adeguare il 

progetto in questione al vigente prezzario Edizione 2022  ; 

 

Considerato che:  

 

i tecnici incaricati hanno provveduto ad aggiornare gli elaborati tecnici di cui alla Delibera di G. C. 

n. 151 del 09/05/2022 al vigente prezzario 2022, e nello specifico :  

 

- Relazione tecnica illustrativa con elaborati grafici e fotografici, Quadro Economico e Cronoprogramma; 

Comune di Napoli
Data: 10/11/2022, DETDI/2022/0000429



 
 Area Manutenzione 

Servizio Tecnico Scuole 
 

                                                                  
 

- Computo Metrico Estimativo; 

- Elenco prezzi unitari; 

- Oneri di sicurezza diretti 

- Oneri di sicurezza indiretti; 

- Stima incidenza manodopera; 

- Capitolato Speciale d’Appalto; 

- Verbale di Validazione 

 

il tutto secondo il seguente quadro economico aggiornato :  

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 10/11/2022, DETDI/2022/0000429



 
 Area Manutenzione 

Servizio Tecnico Scuole 
 

                                                                  
 

 

Precisato che 

 

l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità e 

correttezza dell'attività amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. n. 

267/2000 come modificato ed integrato dal D.L. n. 174 del 10/10/2012 convertito in Legge n. 

213 del 7/12/2012 e degli artt. 13, c. 1, lett. b) e 17, c. 2 lett. a) del Regolamento del Sistema 

dei Controlli Interni approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 28/02/2013; 

 

 

Attestato che 

 

ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 non è stata rilevata la 

presenza di situazioni di conflitto di interesse, né tanto meno ipotesi di situazione di  conflitto 

di interesse, anche potenziale, così come, peraltro, sancito dagli artt. 7 e 9 del Codice di 

Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli, adottato dall'Ente con deliberazione di 

G. C. n. 254 del 24 aprile 2014 tali da impedirne l'adozione; 

 

il presente documento contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità di 

cui all’art.6 del Regolamento UE 2016/679 e pubblicati nel rispetto delle relative norme di 

legge. 

 

          Visti 

 il D.Lgs n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 il D.Lgs 81/2008 e ss.mm.ii; 

 il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii; 

 le linee guida dell’ANAC n. 3 di cui alla delibera del 26.10.2016; 

 il regolamento per l’erogazione degli incentivi per le funzioni tecniche approvato con 

delibera di G.C. 8/2019; 

 

D E T E R M I N A 

 

per i motivi espressi in premessa, che si intendono integralmente trascritti e confermati in questa 

parte dispositiva; 

 

- di integrare, a parità di costo e quindi senza alcun aggravio di spesa,  il progetto esecutivo 

per  “Lavori di messa in sicurezza della facciata di ingresso e delle coperture SMS Belvedere 

vico Acitillo 90 e della facciata cortile e corridoio di accesso della Scuola 38°cd  Quarati 

plesso Belvedere Infanzia - via Belvedere 113”  già oggetto di approvazione con Delibera di G. C.  

Comune di Napoli
Data: 10/11/2022, DETDI/2022/0000429



 
 Area Manutenzione 

Servizio Tecnico Scuole 
 

                                                                  
 

 

 

n. 151 del 09/05/2022 per un importo complessivo di  € 297.811,73. CUP: B65I17000050001 

secondo il seguente quadro economico : 

 

 

Di approvare i seguenti elaborati aggiornati e nello specifico:  

- Relazione tecnica illustrativa con elaborati grafici e fotografici, Quadro Economico e Cronoprogramma; 

- Computo Metrico Estimativo; 

- Elenco prezzi unitari; 

- Oneri di sicurezza diretti 

- Oneri di sicurezza indiretti; 

- Stima incidenza manodopera; 

- Capitolato Speciale d’Appalto; 

Comune di Napoli
Data: 10/11/2022, DETDI/2022/0000429



 
 Area Manutenzione 

Servizio Tecnico Scuole 
 

                                                                  
 

- Verbale di Validazione 

 

 

Di dare atto, pertanto, che il presente provvedimento non assume rilevanza contabile. 
 

Gli allegati, redatti in un unico file, costituiscono parte integrante del presente atto, per complessive pagg. 79, firmati 

digitalmente dal Dirigente del Servizio Tecnico Scuole, sono conservati nell'archivio informatico dell'Ente, repertoriati con il 

n.ro da “All_E1082_006_01; 
                                                                                                                               

                                                                                                                          Sottoscritta digitalmente da  
                                                                                                                   IL Dirigente del Servizio Tecnico Scuole 
                                                                                                                             arch. Alfonso GHEZZI 

 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art.24 del D.Lgs 7/3/2005, n 82 e 

s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli ,ai sensi dell’art. 22 del 

D.Lgs. 82/2005. 
 

 

Comune di Napoli
Data: 10/11/2022, DETDI/2022/0000429


		2022-10-28T12:03:30+0000
	ALFONSO GHEZZI


		2022-11-24T15:13:09+0000
	ALFONSO GHEZZI




